
PROCEDURA APERTA PER IL  SERVIZIO DI  GESTIONE DI SE RVIZI EDUCATIVI
PER L’INFANZIA (FASCE 0-3 E 0-6) DELL’ISTITUTO DEGL I INNOCENTI

BANDO DI GARA

CIG 5123064626
CPV: 80110000-8 “servizi di istruzione prescolastica”

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
Istituto degli Innocenti di Firenze, Piazza SS. Annunziata 12, 50122 Firenze, tel. 055/20371, fax
055/2037387, sito internet www.istitutodeglinnocenti.it.
2. NORME DI GARA
Le regole della gara sono contenute nel presente bando e ulteriormente specificate nell’elaborato
“Disciplinare  di  gara”,  pubblicati  all’indirizzo  www.istitutodeglinnocenti.it.  Il  bando  è  stato
pubblicato sulla GUCE in data 15 maggio 2013 e, nella medesima data, all’albo pretorio e sul sito
dell’Istituto degli Innocenti.
3. PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
Procedura aperta ai sensi degli artt. 3, 54 e 55 del D. Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni
con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83
del D. Lgs. 163/06, con il ricorso al metodo aggregativo compensatore secondo quanto previsto dal
Disciplinare di gara.
4.  OGGETTO,  LUOGO  DI  ESECUZIONE,  IMPORTO  A  BASE  DI  GARA  E
CARATTERISTICHE GENERALI DELL’OPERA
4.1 OGGETTO
L’appalto ha per oggetto la gestione:
• dei servizi educativi (0-3) denominati

� nido d’infanzia Biglia;
� nido d’infanzia Trottola;
� micro nido Birillo;

• del servizio Centro educativo integrato 0-6;
secondo quanto dettagliatamente descritto dal capitolato speciale d’appalto.
Il servizio in appalto rientra tra quelli previsti nell’allegato II B del D. Lgs. n. 163/2006 (cat. 24
“servizi relativi all'istruzione, anche professionale” – CPC 92).
4.2 LUOGO DI ESECUZIONE
P.zza SS. Annunziata 12, 50122 – Firenze (Italia)
4.3 IMPORTO A BASE DI GARA
L’importo a base d’asta per i servizi richiesti è di euro 2.230.000,00 IVA esclusa cui vanno aggiunti
i costi per la sicurezza interferenziale pari a € 910,00 come da DUVRI allegato al capitoalto specia-
le d'appalto, che diverranno € 4.770.000,00 in caso di rinnovo. Si fa presente che l'importo com-
prensivo dell'opzione di  rinnovo è stato calcolato tenendo conto del fatto che il Centro 0-6, per il
primo affidamento, ha una decorrenza diversa dagli altri tre servizi, come sotto specificato.
L’ importo di 2.230.000,00 euro risulta così composto: 

- € 1.535.000,00 IVA esclusa per la gestione dei servizi educativi denominati Biglia, Trottola
e Birillo per il periodo 1.09.2013 – 31.08.2016; 

- €  623.000,00  IVA  esclusa  per  la  gestione  del  servizio  0-6  per  il  periodo  1.09.2014 –
31.08.2016;

-  € 72.000,00 IVA esclusa per il materiale di consumo e ludico didattico.
5. MODALITÀ PER OTTENIMENTO DOCUMENTI DI GARA
Il  presente bando, il disciplinare il capitolato Speciale d'Appalto di gara sono scaricabili dal sito
dell’Istituto degli Innocenti (www.istitutodeglinnocenti.it  )   sezione appalti e concorsi. 

1



6.TERMINE  DI  RICEZIONE  DELLE  OFFERTE  E  INDIRIZZO  AL  QUALE
INOLTRARLE
L’offerta, redatta in lingua italiana, dovrà pervenire entro il giorno 1 luglio 2013 all’Istituto degli
Innocenti di Firenze, Servizio Segreteria Generale e Protocollo, Piazza SS. Annunziata 12, 50122
Firenze, nel rispetto di tutte le modalità previste nel disciplinare di gara.
7. DATA, ORA E LUOGO DELLA GARA
La gara avrà luogo presso l’Istituto degli Innocenti in prima seduta pubblica, il giorno 3 luglio 2013
alle ore 9, con le modalità previste dal Disciplinare di gara. Le date delle sedute successive saranno
pubblicate esclusivamente sul sito dell’Istituto.
Sono ammessi alle sedute pubbliche i legali rappresentanti dei concorrenti, ovvero altri soggetti,
uno per ogni concorrente, che siano muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali
rappresentanti.
8. CAUZIONE DEFINITIVA E GARANZIE 
A garanzia del  completo adempimento di tutti  gli  obblighi  assunti,  la ditta aggiudicataria deve
costituire, contestualmente alla firma del contratto, un deposito cauzionale mediante fidejussione
bancaria o assicurativa fissata nella misura del 10% dell’importo del contratto.
La ditta aggiudicataria è obbligata a stipulare, a garanzia dei rischi derivanti dalla esecuzione del
presente  appalto,  specifica  copertura  assicurativa, con  primaria  Compagnia  di  mercato,  di
Responsabilità  Civile  verso  Terzi  e  dipendenti  (RCT/O)  per  tutti  i  danni  che  potranno  essere
provocati  a  terzi  sia  dalla  ditta  stessa che dal  personale  impiegato  in conseguenza di  un fatto
verificatosi  in  relazione  all’attività  svolta,  comprese  tutte  le  operazioni  ed  attività  inerenti,
accessorie  e  complementari,  nessuna  esclusa  né  eccettuata.  Tale  copertura  dovrà  avere  un
massimale unico non inferiore ad € 5.000.000,00 unico.
L’Aggiudicataria  dovrà  produrre,  al  momento della  stipula  del  contratto,  copia  conforme della
polizza sottoscritta.
Si precisa che:

· l’Ente  appaltante  (Istituto  degli  Innocenti)  e  i  dipendenti  della  ditta  stessa dovranno
essere considerati terzi a tutti gli effetti;

· l’Ente  appaltante  (Istituto  degli  Innocenti)  dovrà essere  tenuto  indenne  per  qualsiasi
evento o danno che possa causarsi  nello svolgimento del  servizio  di  cui  al  presente
appalto;

· l’Impresa aggiudicataria sarà considerata responsabile dei danni che per fatto suo, dei
suoi dipendenti/soci, dei suoi mezzi, o per mancate previdenze, venissero arrecati agli
utenti, alle persone ed alle cose sia dell’Ente appaltante che di terzi durante il periodo
contrattuale, tenendo al riguardo sollevato l’Istituto da ogni responsabilità ed onere;

· il contratto assicurativo dovrà essere tenuto in vigore per tutta la durata dell’appalto e
dovrà  essere  fornita  all’  Ente  appaltante,  ad  ogni  scadenza  contrattuale,  copia  del
documento di rinnovo;

· non  saranno  accettate  polizze  generiche  di  cui  l’Impresa  sia  già  in  possesso  per  lo
svolgimento della sua attività.

L’operatività  delle  coperture  assicurative  predette non  esonera  l'Aggiudicataria  stessa  dalle
responsabilità di qualunque genere su di essa incombenti né dal rispondere di quanto non coperto –
in tutto o in parte - dalle suddette coperture assicurative.
9. FINANZIAMENTO E PAGAMENTO
Il servizio è interamente finanziato mediante mezzi propri di bilancio. 
I  pagamenti  avranno  luogo  secondo  le  vigenti  disposizioni  in  materia,  fermi  restando  gli
adempimenti previsti all'art. 25 del Capitolato Speciale.
10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA
Fermo restando quanto previsto dall'art. 38 del D. Lgs. 163/2006 in materia di esclusione dalle gare,
sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti i cui alle lettere a), b), c), d), e), f) e f bis), dell’art.
34, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, anche riuniti e consorziati ai sensi e per gli effetti dell’art. 37
del medesimo D. Lgs. 163/2006. 

2



Agli operatori economici stabiliti in stati diversi dall’Italia si applica l’art. 47 del D. Lgs. 163/06
ss.mm.ii.
11. SOPRALLUOGO
Per agevolare la formulazione dell’offerta è consentito ai concorrenti o loro delegati un sopralluogo
sui  luoghi  di  esecuzione del  servizio al  fine di  visionare  locali,  impianti,  attrezzature,  arredi  e
utensili messi a disposizione dall’Istituto degli Innocenti, nonché tutte le circostanze e condizioni
dei  luoghi  in  quanto  influenti  sul  servizio  fornito, previo  appuntamento  telefonico,  nei  giorni
indicati nel Disciplinare di gara.
12. PERIODO DI TEMPO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È  VINCOLATO ALLA
PROPRIA OFFERTA
L’offerente  è  vincolato  alla  propria  offerta  per  un periodo  di  centottanta  giorni  dalla  data  di
presentazione della stessa.
13. SUBAPPALTO
All’Impresa aggiudicataria, in considerazione che l’oggetto dell’appalto rientra nell’elenco di cui
all’allegato II  B del D.Lgs. 12.4.2006, n. 163 (ex art. 20 comma 1 di detto Decreto), è proibito
cedere o subappaltare totalmente o parzialmente il servizio, pena la risoluzione del contratto. Non
viene considerato subappalto il ricorso a ditte esterne, che devono comunque essere indicate nel
progetto offerta, per la manutenzione e per gli adempimenti del D. Lgs. 9.4.2008, n. 81.
14. AGGIUDICAZIONE
La gara,  con ammissibilità di  offerta economica soltanto in ribasso, sarà esperita con il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.
L'Ente appaltante si riserva la facoltà di procedere all'aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga
una sola offerta, purché valida e congrua.
In  caso di parità di  punteggio,  l’aggiudicazione verrà  effettuata a favore dell’impresa che avrà
ottenuto il miglior punteggio in relazione all’offerta tecnica. In caso di ulteriore parità, si procederà
all’estrazione a sorte (art. 77 R.D. 23/05/1924, n. 827).
L’Amministrazione precisa che si riserva fin d’ora la facoltà prevista dall’art. 140 del D. Lgs. n.
163/2006 e ss.mm.ii.
15. CERTIFICAZIONI E DOCUMENTAZIONI
Per partecipare al presente appalto dovranno essere presentate tutte le dichiarazioni, certificazioni e
documentazioni previste dal Disciplinare di gara con le modalità ivi descritte.
16.  OBBLIGHI  DELL’AGGIUDICATARIO  RELATIVI  ALLA  TRAC CIABILITÀ  DEI
FLUSSI FINANZIARI
L’aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.
L’aggiudicatario  si  impegna a  dare  immediata  comunicazione  alla  Stazione  Appaltante  ed  alla
prefettura  –  ufficio  territoriale  del  Governo  della notizia  dell’inadempimento  della  propria
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.
17. UNITA’ RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO : Servizio Gare e Contratti.
18.  RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROCEDIMENTO :  Dott.ssa  Monica  Eschini,  tel.
0552037315-108.

Firenze 15 maggio 2013

Il Direttore dell’Area Giuridico Amministrativa 
Dr.ssa Marialuisa Guigli

3


